

भारत सरकार Government of India अंतरिक्ष विभाग Department of Space भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन Indian Space Research Organisation द्रव नोदन प्रणाली केंद्र LIQUID PROPULSION SYSTEMS CENTRE विलयमला पी. ओ., तिरुवनंतपुरम Valiamala P.O., Thiruvananthapuram- 695 547



विज्ञापन सं Advertisement No: एलपीएससी/LPSC/05/2019

एलपीएससी के विलयमला, तिरुवनंतपुरम और बेंगलुरु में स्थित यूनिटों के लिए निम्नलिखित पदों की भर्ती हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। Applications are invited for the following posts for LPSC Units located at Valiamala near Thiruvananthapuram and at Bengaluru:

पद सं. Poet No	रिक्तियों की संख्या	अनिवार्य अपेक्षाएं		
Post No.	No. of vacancies	Essential requirements		
वैज्ञानिक/इंजीनि	ोयर 'एसडी'[स्तर 11(वेतन मेरि	ट्रेक्स : ₹67,700 - ₹2,08,700/-)] Scientist/Engineer 'SD' [Level 11 (Pay Matrix	· ·	
		यांत्रिक इंजीनियरिंग में बी.ई/बी.टेक या समतुल्य+तापीय इंजीनियरिंग/तापीय विज्ञान/दहन/तरल यांत्रिकी/क्रयोजनिक		
731	03	इंजीनियरिंग में एम.ई./एम.टेक या समतुल्य + तापीय इंजीनियरिंग/तरल यांत्रिकी/क्रयोजनिक इंजीनियरिंग में पीएच.डी		
		B.E/B.Tech or equivalent in Mechanical Engineering + M.E/M.Tech or equivalent in Thermal Engineering / Thermal Science / Combustion / Fluid Mechanics / Cryogenic Engineering + Ph.D in Thermal Engineering / Fluid Mechanics		
		/ Cryogenic Engineering	ar Engineering / Flaid Meerianies	
732	01	यांत्रिक/वांतरिक्ष इंजीनियरिंग में बी.ई/बी.टेक या समतुल्य+ संरचनात्मक इंजीनियरिं		
		इंजीनियरिंग / संरचनात्मक इंजीनियरिंग में एम.ई./एम.टेक या समतुल्य + संरचनात्मक इंजीनियरिंग में पीएच.डी B.E/B.Tech or equivalent in Mechanical/Aerospace Engineering + M.E/M.Tech or equivalent in		
		Structural/Aerospace with specialization in Structural Engineering + Ph.D in Structural		
वैज्ञानिक/इंजीनि		देक्स : ₹56,100 - ₹1,77,500/-)] Scientist/Engineer 'SC' [Level 10 (Pay Matrix		
1411111111111111	04		. (00,100 (1,11,000)]	
733	(04 पदों में से 01 पीडब्ल्यूनीडी- ए चएच के लिए आरक्षित है। Out of 04, 01 post is reserved for PWBD-HH)	यांत्रिक इंजीनियरिंग में बी.ई/बी.टेक या समतुल्य+ मशीन अभिकल्पना में एम.ई./एम.टेक या समतुल्य	• कुल न्यूनतम 65% अंक (सभी सेमस्टरों का कुल) या सीजीपीए 10 स्केल में 6.84 के साथ प्रथम श्रेणी में बी.ई/बी.टेक या समतुल्य/ B.E / B.Tech or equivalent should be in First class with an aggregate minimum of 65% marks (average of all semesters) or CGPA 6.84 on a 10 scale. • कुल न्यूनतम 60% अंक या सीजीपीए/सीपीआई ग्रेड 10 स्केल में 6.5 या उसका समतुल्य के साथ प्रथम श्रेणी में एम.ई/एम.टेक या समतुल्य ।/	
		B.E/B.Tech or equivalent in Mechanical Engineering + M.E/M.Tech or		
		equivalent in Machine Design		
734	02	यांत्रिक इंजीनियरिंग में बी.ई/बी.टेक या समतुल्य+ क्रयोजनिक/क्रयोजनिक		
		इंजीनियरिंग में एम.ई./एम.टेक या समतुल्य		
		B.E/B.Tech or equivalent in Mechanical Engineering + M.E/M.Tech or equivalent in Cryogenics/Cryogenic Engineering		
735	01	यांत्रिक/उत्पादन इंजीनियरिंग में बी.ई/बी.टेक या समतुल्य+ वेल्डिंग प्रौद्योगिकी		
		में एम.ई./एम.टेक या समतुल्य		
		B.E/B.Tech or equivalent in Mechanical/Production Engineering +		
	+	M.E/M.Tech or equivalent in Welding Technology. यांत्रिक/वांतरिक्ष इंजीनियरिंग में बी.ई/बी.टेक या समत्ल्य+ संरचनात्मक		
714	03	इंजीनियरिंग में विशेषज्ञता के साथ वांतरिक्ष इंजीनियरिंग / संरचनात्मक		
		इंजीनियरिंग में एम ई /एम टेक या समतुल्य		
		B.E/B.Tech or equivalent in Mechanical/Aerospace Engineering +		
		M.E/M.Tech or equivalent in Structural/Aerospace with specialization in Structural Engineering.		
715	04	यांत्रिक/उत्पादन/औद्योगिक इंजीनियरिंग में बी.ई/बी.टेक या समत्ल्य+		
		औद्योगिक इंजीनियरिंग में एम.ई./एम.टेक या समतुल्य		
		B.E/B.Tech or equivalent in Mechanical/Production/Industrial Engineering +		
	01 *	M.E/M.Tech or equivalent in Industrial Engineering. यांत्रिक इंजीनियरिंग में बी.ई/बी.टेक या समत्ल्य+ टर्बो मशीनरी में	M.E / M.Tech or equivalent	
716	(पीडब्ल्यूबीडी-ओएच/	एम.ई./एम.टेक या समतुल्य	should be in First class with an aggregate minimum of 60% marks or CGPA / CPI grades of 6.5 on a 10 scale of equivalent.	
	पीडब्ल्यूबीडी-एचएच/अनारक्षित PWBD-OH/PWBD-HH/	B.E/B.Tech or equivalent in Mechanical Engineering + M.E/M.Tech or		
	Un-Reserved)	equivalent in Turbo Machinery.		
717	01	यांत्रिक/रासायनिक इंजीनियरिंग में बी.ई/बी.टेक या समतुल्य+ औद्योगिक सुरक्षा/		
		अग्निशमन एवं सुरक्षा इंजीनियरिंग में एम.ई./एम.टेक या समतुल्य B.E/B.Tech or equivalent in Mechanical/Chemical Engineering		
		+ M.E/M .Tech or equivalent in Industrial Safety / Fire & Safety Engineering.		
718	01	यांत्रिक/उत्पादन/औद्योगिक इंजीनियरिंग में बी.ई/बी.टेक या समतुल्य+		
		उत्पादन/निर्माण इंजीनियरिंग में एम.ई./एम.टेक या समतुल्य		
		B.E/B.Tech or equivalent in Mechanical/Production/Industrial Engineering + M.E/M.Tech or equivalent in Production / Manufacturing Engineering.		

* पद 716 के तहत उल्लिखित रिक्ति पीडब्ल्यूबीडी-ओएच (मॉडरेट – 40 से 70 % अपंगता) के लिए आरक्षित बक्राया रिक्ति है। अगर उपयुक्त पीडब्ल्यूबीडी-ओएच अभ्यर्थी उपलब्ध नहीं है तो पीडब्ल्यूबीडी-एचएच (मॉडरेट - 40 से 70 % अपंगता) अभ्यर्थियों पर विचार किया जाएगा तथा अगर उपयुक्त पीडब्ल्यूबीडी-एचएच भी उपलब्ध नहीं है तो सामान्य अभ्यर्थी द्वारा पद भर दिया जाएगा तथा पीडब्ल्यूबीडी आरक्षण को आगे बढ़ा दिया जाएगा।

The vacancy mentioned against Post 716 is a backlog reserved vacancy for PWBD-OH (moderate – 40 to 70% disability). If suitable PWBD-OH candidates are not available, then PWBD-HH (moderate – 40 to 70% disability) candidates will be considered and if suitable PWBD-HH candidates are also not available, then the post will be filled with General candidate and the PWBD reservation will be carried forward.

[पीडब्ल्यूबीडी-ओएच: निर्देशित (बेंचमार्क) अपंगता-शारीरिक रूप से अपंग व्यक्ति; पीडब्ल्यूबीडी-एचएच: निर्देशित (बेंचमार्क) अपंगता -श्रवण अपंगता PWBD-OH: Persons With Benchmark Disabilities - Orthopaedically Handicapped; PWBD-HH: Persons With Benchmark Disabilities – Hearing Handicapped]

सामान्य शर्ते/GENERAL CONDITIONS

- 1) पद अस्थाई है, किंतु अनिश्चित काल तक जारी रहने की संभावना है। The posts are temporary, but likely to continue indefinitely.
- 2) दि. 05.11.2019 को उच्च आयु सीमा 35 वर्ष होनी चाहिए। पूर्व-सैनिक , निर्देशित(बेंचमार्क) अपंग व्यक्ति, विभाग से संबंधित उम्मीदवारों, वे भारत सरकार के नियमानुसार उच्च आयु की सीमा में छूट के पात्र होंगे। न्यूनतम आयु सीमा 18 वर्ष है। 731 एवं 732 पदों के लिए उच्च आयु सीमा नहीं है।
 - Maximum age limit as on 05.11.2019 is 35 years. Ex-servicemen, Persons with Benchmark Disabilities and Departmental candidates are eligible for upper age relaxation as per Govt. of India orders. Minimum age limit is 18 years. There is no upper age limit for posts 731 & 732.
- 3) शुरूआत में तैनाती स्थान एलपीएससी के किसी एक यूनिट में होगी, लेकिन अवश्यकता पड़ने पर भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/अंतरिक्ष विभाग के भारत के किसी भी प्रदेश में स्थित केन्द्रों/यूनिटों में पदधारियों को स्थानांतरित किया जा सकता है।
 - Initially the place of posting will be in any of the units of LPSC, but the incumbents are liable to be posted in any of the Centres or Units of ISRO or Department of Space situated anywhere in India as and when required.
- 4) अभ्यर्थी जिन्होंने समान पदों के लिए इसरो के अन्य केंद्रों में पहले ही आवेदित किया हो, वे एलपीएससी में अपनी अभ्यर्थिता पर विचार करने हेतु पुनः आवेदन दें।

Candidates who have already applied for similar posts in other ISRO Centres should apply again if they wish to consider their candidature in LPSC.

5) चयन प्रक्रिया SELECTION PROCESS:

आपके ऑनलाइन आवेदन के आधार पर साक्षात्कार/लिखित परीक्षा के लिए एक लघु सूची तैयार करने हेतु, प्रारंभ में एक छानबीन होगी। प्रारंभिक छानबीन के लिए केंद्र, लिखित परीक्षा के माध्यम या अनिवार्य योग्यताओं में प्राप्त अंकों के प्रतिशत पर उच्च कट ऑफ रख कर, अभ्यर्थियों को सीधे साक्षात्कार के लिए लघु सूचित करने का माध्यम भी अपना सकते हैं। कृपया नोट करें कि निर्धारित योग्यताएं, न्यूनतम अपेक्षा है, औरइसे प्राप्त कर लेने मात्र से वह अभ्यर्थी को स्वत: साक्षात्कार/लिखित परीक्षा के पात्र नहीं बन जाता है। अगर प्रारंभिक छानबीन के अंतर्गत लिखित परीक्षा का चयन किया जाता है तो लिखित परीक्षा का अंक अंतिम चयन प्रक्रिया में प्रतिबिंबित नहीं होगा। केवल साक्षात्कार में अभ्यर्थी के निष्पादन के आधार ही अंतिम चयन होगा।

Based on the online bio-data, initial screening/written test will be conducted for short listing the candidates for interview. The Centre may adopt the method of conducting written test for initial screening or may directly shortlist the candidates for interview by fixing a higher cut-off percentage of marks scored in the essential qualification. Please note that the qualification prescribed is the minimum requirement and the same does not automatically make candidates eligible for written test/interview. If written test is opted for preliminary screening, the written test score will not reflect in the final selection process. The final selection will be based on performance of the candidates in the interview only.

- 6) संगठन में प्रगतिशील मानव संसाधन विकास नीति है तथा अपने आवधिक मेरिट आधारित निष्पादन समीक्षा प्रणाली (मेरिट पदोन्नित योजना) के द्वारा उचित व्यक्ति को श्रेष्ठ विकास क्षमता प्रदान करता है जो उच्च पद की सुलभता से अलग है, जिससे कर्मचारी की संगठन में केरियर तरक्की का मूल्यांकन किया जा सकता है।
 - The organization has a progressive HRD policy and provides excellent growth potential for the right individual through its periodical Merit Based Performance review system (called Merit Promotion Scheme) delinked from availability of higher post, by which the staff can be evaluated for the advancement of their career in the Organization.
- 7) इसरो कर्मचारियों एवं उनके आश्रितों को चिकित्सा सुविधाएँ, सहायिकी प्राप्त कैंटीन, मकान अग्रिम, एल टी सी, राष्ट्रीय पेंशन योजना एवं सामाजिक सुरक्षा संबंधी उपाय आदि आकर्षक लाभ उपलब्ध है।
 - Attractive benefits such as Medical Facilities for self and dependents, Subsidized Canteen, House Building Advance, LTC, National Pension System and other social security measures are also provided to ISRO employees.
- 8) दिनांक 05.11.2019 को अपेक्षित अर्हताएं प्राप्त अभ्यर्थी ही आवेदन कर सकते हैं।
 - Those who possess the required qualification as on 05.11.2019 need only apply.
- 9) विदेशी विश्वविद्यालय से डिग्री प्राप्त अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के समय भारतीय विश्वविद्यालय के संघ (एआईयू) से प्राप्त तुल्यता प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा।
 - Candidates possessing Degrees awarded by Foreign Universities should produce the equivalency certificate issued by Association of Indian Universities (AIU), New Delhi, at the time of interview.

- 10) बाहर से साक्षात्कार के लिए बुलाए गए उम्मीदवारों को, यदि वे इस प्रयोजन के लिए भारतीय रेलवे द्वारा दिए जा रहे निशुल्क यात्रा छूट नहीं लेते हैं तो उन्हें रेल की द्वितीय श्रेणी के रेल टिकट या बस टिकट के किराए के रूप में आने-जाने की यात्रा के लिए सबसे छोटे रास्ते का किराया, रेल टिकट अथवा बस टिकट जमा करने पर, भगतान किया जाएगा।
 - Outstation candidates called for Interview will be paid to and fro Second Class Railway Fare by the shortest route on production of Railway ticket or bus fare on production of bus ticket in case they are not availing the free concession offered by Indian Railways for the purpose.
- 11) उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय मूल प्रमाणपत्र, अपने आवेदन में दिए गए विवरण के अनुसार सबूत के रूप में जाँच के लिए प्रस्तुत करना होगा। जो उपर्युक्त दस्तावेज़ों को प्रस्तुत करने में चूकते है, उन्हें साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमित नहीं दी जाएगी एवं यात्रा भत्ता भी नहीं दिया जाएगा।

Candidates will have to produce original documents in proof of the details furnished in their application at the time of Interview for verification. Those who fail to produce the said documents will not be allowed to attend the Interview and TA will not be paid.

- 12) पात्र अभ्यर्थियों को साक्षात्कार की सूचना ऑन-लाइन द्वारा ही दी जाएगी। इसके लिए आवेदन प्रस्तुत करते समय अभ्यर्थियों को अपना ई-मेल पता सही एवं अनिवार्य रूप से आवेदन में देना होगा।
 - Intimations to eligible candidates for Interview will be sent through On-line only. For this purpose candidates are required to furnish their E-mail ID CORRECTLY and COMPULSORILY while submitting the application.
- 13) किसी भी प्रकार के अंतरिम पत्राचार को प्रोत्साहित नहीं किया जाएगा।

No interim correspondence will be entertained.

- 14) केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन दे सकते हैं।
 - Only Indian Nationals need apply.
- 15) किसी भी पद (पदों) में भर्ती न करने से संबंधित निर्णय लेने का अधिकार, केंद्र रखता है।

The Centre reserves the right not to fill-up any of the posts, if it so decides.

- 16) किसी भी प्रकार की याचना अयोग्य घोषित किया जाएगा।
 - Canvassing in any form will be a disqualification.
- 17) एक से अधिक पदों के लिए आवेदन देने के लिए इच्छुक अभ्यर्थियों को हर एक पद के लिए प्रत्येक रूप से आवेदन देना होगा।
 Those intending to apply for more than one post should send separate applications for each post.
- 18) सरकार ऐसे कर्मचारी बल के लिए प्रयास कर रही है जो स्त्री-पुरुष के संतुलन की अभिव्यक्ति करता हो और महिला उम्मीदवारों को आवेदन देने हेतु प्रोत्साहित किया जाता है।

Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply.

19) किस प्रकार आवेदन दें /How to apply

- आवेदनों को केवल 'ऑन-लाइन' द्वारा ही स्वीकृत किया जाएगा।
 Applications will be received ON-LINE ONLY.
- ii. ऑन-लाइन भर्ती पोर्टल दिनांक **22.10.2019 को अपराह्न 1400 बजे से 05.11 .2019 के अपराह्न 1400 बजे तक** उपलब्ध रहेगी।

The on-line recruitment portal will be available from 14.00 hrs on 22.10.2019 to 14.00 hrs on 05.11.2019...

- iii. फ़ोटोग्राफ अपलोड करना/Uploading Photograph
 - a) अपलोड़ड फ़ोटो में अभ्यर्थी का चेहरा साफ़ दिखाई देना चाहिए। Uploaded photo should clearly show the face of the applicant.
 - b) पृष्ठिका सफ़ेद या अन्य किसी हलके रंग का होना चाहिए। The background should be white or any other light colour.
 - c) आँखे स्पष्टता से दिखनी चाहिए तथा काले चश्मे से ढक्का नहीं होना चाहिए। The eyes should be clearly visible and not covered by dark glasses.

- d) आवेदन, जिसमें आवेदक को अपलोड किए गए फोटो की सहायाता से ठीक तरह से पहचाना नहीं जा सके, उसे अविधिमान्य माना जाएगा।
 - Applications in which the applicant cannot be clearly identified using the uploaded photo will be considered invalid.
- e) 40 KB के अधिकतम फाइल साइज़ की अनुमित दी गई है। Maximum file size permitted is 40 KB.
- f) अपलोड किया गया चित्र जेपीजी/जेपीईजी में होना चाहिए। Uploaded image should be in JPG/JPEG format.
- g) फोटो की लंबाई तथा चौड़ाई (रेज़लूशन) प्रत्येक, 95 पिकसेल या उससे अधिक तथा 100 पिकसेल या उससे कम होनी चाहिए।
 - The Height and Width (resolution) of the photo should each be greater than or equal to 95 pixels & less than or equal to 100 pixels.
- h) फाइल नाम की लंबाई (विस्तार सहित) 25 या उससे कम होना चाहिए। The length of the file name (including extension) should be less than or equal to 25.
- i) फाइल नाम में केवल वर्ण एवं संख्याएं होनी चाहिए। File name should have only alphabets and numbers.
- j) अगर आपको अपनी फोटो बदलनी है, तो कृपया ब्राउस कर नया फोटो चुनें। If you want to change your photo, please browse and select a new photo.
- k) आवेदक को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे केवल वायरस मुक्त फोटो ही अपलोड करें। किसी भी कारण वश अपलोड किए गए फोटो में मालवयर पाया जाए, तो आवेदन को अमान्य माना जाएगा।

 Applicant chould ensure that only virus free image is unleaded. In case, any malware is detected in the
 - Applicant should ensure that only virus free image is uploaded. In case, any malware is detected in the uploaded photo, the application will be considered as invalid.
- iv. पंजीकरण पर आवेदकों को एक ऑनलाइन पंजीकरण नंबर प्रदान किया जाएगा, जिससे आगामी संदर्भ हेतु ध्यानपूर्वक सुरक्षित रखा जाए। ऑनलाइन आवेदन पंजीकृत करने के बाद प्राप्त जिनत घोषणा की प्रिंटेड प्रतिलिपि दी गई जगह पर अभ्यर्थी द्वारा हस्ताक्षरित करने के बाद 'प्रशासन अधिकारी, भर्ती अनुभाग, द्वव नोदन प्रणाली केंद्र, विलयमला पी.ओ., तिरुवनंतपुरम, केरल 695 547' को साधारण डाक या स्पीड पोस्ट द्वारा 13.11.2019 को या उससे पहले पहुंचना चाहिए, अन्यथ: आवेदन अमान्य माना जाएगा।। केंद्र सरकार/राज्य सरकार/सार्वजनिक क्षेत्रक उपक्रम/स्वायत्त संगठन में कार्यरत अभ्यर्थी उचित माध्यम द्वारा इस घोषणा को भेज दें। नियोक्ता से प्राप्त 'अनापित प्रमाण-पत्र' प्रस्तुत करने पर ही उन्हें साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमित दी जाएगी।

Upon registration, the applicants will be provided with an on-line registration number, which should be carefully preserved for future reference. One printed copy of the Declaration generated after registering the on-line application should be signed by the candidate at the space provided in the Declaration and sent to 'THE ADMINISTRATIVE OFFICER, RECRUITMENT SECTION, LIQUID PROPULSION SYSTEMS CENTRE, VALIAMALA P.O., THIRUVANANTHAPURAM, KERALA – 695 547' by ordinary or speed post so as to reach on or before 13.11.2019, otherwise the application will not be treated as valid. Candidates working in Central/State Govt./Public Sector Undertaking/Autonomous Organisation should send this Declaration through proper channel. They will be allowed to attend the interview only on production of 'No Objection Certificate' from their employer.

v. <u>आवेदन शुल्क का भुगतान Payment of Application fee</u>

प्रत्येक आवेदन के लिए ₹250/- (दो सौ पचास रुपये मात्र) का अप्रतिदेय आवेदन शुल्क होगा। अभ्यर्थी, ऑन-लाइन आवेदन प्रस्तुत करने के तुरंत बाद **एसबीआई – ई- भुगतान सुविधा** (नेट बैंकिंग/एसबीआई तथा अन्य बैंकों के डेबिट कार्ड) द्वारा ऑन-लाइन भुगतान कर सकते हैं। अगर अभ्यर्थी बाद में भुगतान करना चाहें, तो वे ऑन-लाइन आवेदन पंजीकरण की समाप्ति के अगले दिन (यानि, 06.11.2019 को 14.00 बजे तक) तक ऑन-लाइन भर्ती पोर्टल में उपलब्ध 'घोषणा-पत्र डाउनलॉड एवं भुगतान करें' विकल्प पर क्लिक कर शुल्क भर सकते हैं। किसी भी अन्य प्रकार का भुगतान मान्य नहीं होगा तथा किसी भी परिस्थिति में शुल्क वापस नहीं दिया जाएगा।

There will be a <u>non-refundable</u> application fee of ₹250/- (Rupees Two Hundred and Fifty only) for each application. Candidates can make the payment on-line immediately after submitting the on-line application using **SBI ePay facility** (Net Banking/Debit Card of SBI and other Banks). If the candidate wishes to make the payment later, he/she can pay the fee upto the next day of closure of on-line application registration (i.e., **upto 1400 hrs on 06.11.2019**) by clicking 'Download Declaration & Make payment' option available in the on-line recruitment portal. No other mode of payment will be accepted and the fee will not be refundable under any circumstances.

- vi. महिला/अनुसूचित जाति (अ.जा.)/अनुसूचित जन जाति (अ.ज.जा.)/पूर्व-सैनिक एवं पीडब्ल्यूडी (अंपग व्यक्ति) अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क भुगतान की छूट दी गई है। उन वर्ग के अभ्यर्थी, जिन्हें आवेदन शुल्क की छूट प्राप्त नहीं है, उनके शुल्क रहित आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।
 - Female/Scheduled Caste(SC)/Scheduled Tribe(ST)/Ex-servicemen and PWBD (Persons With Benchmark Disabilities) candidates are exempted from making payment of Application fee. Applications of non-exempted categories without Application Fee will not be considered.
- vii. कृपया नोट करें कि अभ्यर्थियों को **केवल** घोषणा प्रपत्र (पूर्व उल्लिखित) ही एलपीएससी को भेजना है, तथा अन्य दस्तावेज़ जैसे कि प्रमाण-पत्र, भुगतान रसीद की प्रतिलिपियां आदि **भेजने की ज़रुरत नहीं है।**
 - Please note that the candidates <u>need to send only</u> the Declaration form (as mentioned earlier) to LPSC, and <u>need not send</u> other documents including copies of certificates, payment receipts, etc.
- viii. अभ्यर्थी जिन्होंने राष्ट्रीय वृत्ति सेवा (एनसीएस) पोर्टल में पंजीकृत किया है तथा जो योग्यता शर्तों को पूरा करते हैं, वे एलपीएससी वेबसाइट देखें तथा उपर्युक्त बताए गए आवेदन प्रक्रिया का अनुसरण करें। The candidates registered under National Career Service (NCS) portal and fulfilling the eligibility conditions may

visit LPSC website and follow same application procedure as stated above.

नोट: अगर महिला/अनुसूचित जाति (अ.जा.)/अनुसूचित जन जाति (अ.ज.जा.)/पूर्व-सैनिक एवं पीडब्ल्यूबीडी (निर्देशित बेंचमार्क अपंग व्यक्ति) अभ्यर्थी आवेदन की अनुलिपि/बहुल प्रतियां भेजते हैं तो आवेदन प्रस्तुतीकरण की तिथि से पूर्व प्राप्त अंतिम आवेदन को आगे की प्रक्रिया हेतु विचार किया जाएगा। अगर अन्य अभ्यर्थी, जिसमें अन्य पिछड़े वर्ग के अभ्यर्थी भी शामिल है, आवेदन की अनुलिपि/बहुल प्रतियां प्रस्तुत करते हैं, तो आवेदन शुल्क के भुगतान की अंतिम तिथि के अंदर जिस आवेदन के लिए 'आवेदन शुल्क' प्राप्त किया गया है, उसी पर विचार किया जाएगा।

Note: In case of submission of duplicate/multiple applications by Female/Scheduled Caste (SC)/Scheduled Tribe (ST)/Ex-servicemen and PWBD (Persons with Benchmark Disabilities) candidates, the latest application submitted shall be considered for further processing. In case of submission of duplicate/multiple applications by other candidates including OBC, the application against which the 'application fee' has been received within the last date of payment of application fee only will be considered.

20) <u>याद रखने के लिए महत्वपूर्ण तिथियां/Important dates to remember</u>

- ऑनलाइन आवेदन पंजीकरण 22.10.2019 को 1400 बजे से शुरु होगा।
 Online application registration starts from 1400 hrs on 22.10.2019
- ऑनलाइन आवेदन पंजीकरण 05.11.2019 को 1400 बजे समाप्त होगा।
 Online application registration closes at 1400 hrs on 05.11.2019
- आवेदन शुल्क 06.11.2019 को 1400 बजे समाप्त होगा।
 Payment of application fee closes at 1400 hrs on 06.11.2019
- घोषणा प्रपत्र, एलपीएससी में 13.11.2019 को या उससे पहले साधारण डाक या स्पीड पोस्ट के द्वारा पहुंचना चाहिए। Declaration form should reach LPSC by ordinary or speed post on or before 13.11.2019.
